
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira 27 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1551/2019 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 253/2019
27 de Maio de 2019.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2019.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal
3.071/2018, de 20 de dezembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2019, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), na
seguinte dotação do orçamento vigente:

12000:- SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
12001:-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
12001:27812.0015.2022-Manutenção das Atividades Esportivas
FONTE: 1000 – Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
339036:- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física(468).............................................R$ 10.000,00

========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR...............................................................................R$- 10.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo
1º deste Decreto, será utilizado a Anulação de Dotação no valor total de R$ 10.000,00 (dez
mil reais), na seguinte dotação:

12000:- SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
12001:-MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
12001:27812.0015.2022- Manutenção das Atividades Esportivas
FONTE: 1000 – Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
339030:- Material de Consumo (465)....................................................................................R$ 10.000,00

======
TOTAL DAANULAÇÃO........................................................................................................R$- 10.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos
1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com
vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei
Municipal nº 3.057/2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 27 DE MAIO
DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira 27 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1551/2019 - 2 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 254/2019
27 de Maio de 2019

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA,
ESTADO DO PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2019.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique
Grendene Bono, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e
considerando a autorização contida na Lei Municipal 3.071/2018, de 20 de
dezembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-
programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de 2019, no valor de
R$ 1.430,47 (um mil quatrocentos e trinta reais e quarenta e sete centavos), na
seguinte dotação do orçamento vigente:

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08002:- FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCANL
08002:08243.0143.2.080-PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ – DELIBERAÇÃO N°
54/2016 – CEDCA/PR
FONTE: 945 – PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ – DELIBERAÇÃO N° 54/2016 –
CEDCA/PR – Exercício Corrente
339030:- Material de Consumo (364).......................................R$- 1.430,47

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR..................................R$- 1.430,47

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no
artigo 1º deste Decreto, será realizado a anulação do valor de R$ 1.430,47 (um mil
quatrocentos e trinta reais e quarenta e sete centavos), na seguinte dotação do
orçamento vigente:

08000:- SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL
08002:- FUNDO MUNIC. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDCANL
08002:08243.0143.2.080-PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ – DELIBERAÇÃO N°
54/2016 – CEDCA/PR
FONTE: 945 – PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ – DELIBERAÇÃO N° 54/2016 –
CEDCA/PR – Exercício Corrente
339039:- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (366)......R$- 1.430,47

=========
TOTAL DA ANULAÇÃO......................................................R$- 1.430,47

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme
descritas nos artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído
pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos exercícios de 2018 a 2021, e,



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira 27 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1551/2019 - 3 Pág(s)

na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
3.057/2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, 27 DE MAIO DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira 27 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1551/2019 - 4 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 198/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: D. SORTI & SORTI LTDA.
CNPJ nº 00.173.763/0001-34

PREGÃO PRESENCIAL N.º 070/2018

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS
RESÍDUOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS GRUPOS “A” (INFECTANTE), GRUPO “E” (PERFUROCORTANTE),
GRUPO “B” (QUÍMICO) E GRUPO “C” (PLACENTA), EM 04 PONTOS DE COLETA NO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
(art. 65 § 1º, da Lei nº 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
Pela prestação de serviços, de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos resíduos de serviços de saúde, fica
acrescido a quantidade de 25%, equivalente à R$ 10.785,00 (dez mil e setecentos e oitenta e cinco reais).

Parágrafo Único - Considerando o valor acrescentado o contrato original passará a ser de R$ 53.925,00 (cinquenta e três
mil e novecentos e vinte e cinco reais).

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 198/2018, datado de 27 de
julho de 2018.

Nova Londrina, 24 de maio de 2019.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Saúde Interino



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira 27 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1551/2019 - 5 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 111/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 043/2019

A Secretária Municipal de Educação do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna
público com base no disposto no inciso IV do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa
de Licitação nº. 043/2019 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente
processo, em favor da empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita
no CNPJ nº.61.198.164/0001-60, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULO PERTENCENTE A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, COM COBERTURA
CONTRA ACIDENTES E DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA E ASSISTÊNCIA 24 HORAS, no
valor total de R$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE MAIO DE 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira 27 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1551/2019 - 6 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 111/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 043/2019

A Secretária Municipal de Educação do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato
representado pela Sra. Lurdes Soares, ratifica a Dispensa de Licitação nº 043/2019, nos termos do
Artigo 24 caput, inciso IV, respectivamente, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, conforme
quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 043/2019

Contratada: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ nº.61.198.164/0001-60

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULO PERTENCENTE A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, COM COBERTURA
CONTRA ACIDENTES E DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA E ASSISTÊNCIA 24
HORAS.
VALOR: R$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE MAIO DE 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira 27 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1551/2019 - 7 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 39/2019

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal de
Agricultura, Meio Ambiente, Indústria e Comércio, torna público o resultado da Licitação na
modalidade Pregão Presencial nº.39/2019, após a abertura e julgamento das propostas das
empresas licitantes para AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E FERRAGENS, SUBSTRATOS,
SOMBRITES E VASOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO MUNICÍPIO
DE NOVA LONDRINA, homologando e adjudicando em favor das empresas:

BC AGRO COMÉRCIO DE SEMENTES EIRELI ME - CNPJ 29.220.447/0001-58
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
CABO MADEIRA ENXADÃO 1,20 M UNI 10,00 9,0000 90,00
CAVADEIRA RETAC/ CABO UNI 2,00 33,0000 66,00
PULVERIZADOR AGRÍCOLA 20 LITROS UNI 4,00 144,0000 576,00
SUBSTRATO PARA ORTALIÇAS SC/ 25
KGS

SACO 200,00 14,8000 2.960,00

VASO Nº 11 PRETO COM ADITIVOS ANTI-
UV PARA QUE FIQUEM EM EXPOSIÇÃO
AO TEMPO

UNI 500,00 0,4000 200,00

VASO Nº 13 PRETO ADITIVOS ANTI-UV
PARA QUE FIQUEM EM EXPOSIÇÃO AO
TEMPO

UNI 500,00 0,6000 300,00

VASO Nº 15 PRETO ADITIVOS ANTI-UV
PARA QUE FIQUEM EM EXPOSIÇÃO AO
TEMPO

UNI 300,00 1,5000 450,00

Total: 4.642,00

DIEYSON LUAN LUCENA BARBOSAAGROPECUÁRIA EIRELI ME - CNPJ 29.197.830/0001-32
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
BOMBAMANUAL COM MAMOMETRO UNI 1,00 26,5000 26,50
CATRACA PARA CERCA UNI 24,00 3,9500 94,80
FACÃO PARAMATO UNI 5,00 11,4000 57,00
FOICE PARANÁ C/ CABO UNI 5,00 13,0000 65,00
LONAAZUL 4X6 MTS - TIPO CARRETEIRO UNI 4,00 60,0000 240,00
PENEIRA 60 CM UNI 2,00 9,5000 19,00

Total: 502,30

GLOBAL - COM. DE EQUIP. DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EIRELI ME - CNPJ 27.015.938/0001-31
Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total
ALICATE UNIVERSAL 8 POLEGADAS UNI 3,00 19,2000 57,60
ARAME COMERCIAL N 16 C/ 546 METROS UNI 10,00 13,0000 130,00
ARAME FARPADO COM NO MÍNIMO 500 RL 5,00 130,0000 650,00



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Segunda-Feira 27 de maio de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1551/2019 - 8 Pág(s)

MT
ARAME LISO COM NO MÍNIMO 1000 MT RL 5,00 348,0000 1.740,00
CABO MADEIRA ENXADA 1,70 M UNI 10,00 10,0000 100,00
CAPACETE PARA CONSTRUÇÃO
BRANCO

UNI 10,00 8,0000 80,00

CARRINHO DE MÃO VERMELHO UNI 5,00 90,0000 450,00
CAVADEIRAARTICULADA C/ CABO UNI 5,00 20,0000 100,00
CHAPEL TIPO SOMBREIRO UNI 20,00 18,2000 364,00
COPO DOSADOR DE LÍQUIDO UNI 5,00 9,0000 45,00
ENXADA 21/2 LIBRAS UNI 5,00 20,0000 100,00
ENXADA SEM CABO 2.0 UNI 5,00 18,0000 90,00
GRAMPO PARA CERCA 19X11 POLIDO UNI 2,00 10,0000 20,00
LIMA ENXADA 08 UNI 12,00 10,0000 120,00
MACHADO LENHADOR 3,5 C/ CABO UNI 2,00 30,0000 60,00
MARTELO CARPINTEIRO 23 MM UNI 2,00 30,0000 60,00
PA/BICO C/ CABO UNI 5,00 22,0000 110,00
PODADOR DE CERCA VIVAGASOLINA UNI 2,00 880,0000 1.760,00
PODADOR DE GALHO AGASOLINA UNI 2,00 1.100,0000 2.200,00
PULVERIZADOR 16 LITROS UNI 2,00 115,0000 230,00
RASTELO PARA CAFÉ 265 MM UNI 10,00 10,0000 100,00
VASSOURA PLAST 22 DENTES UNI 10,00 10,0000 100,00
REGADOR PLASTICO 18 LITROS UNI 10,00 10,0000 100,00
ROÇADEIRAA COMBUSTÃO UNI 2,00 640,0000 1.280,00
RODOALUMÍNIO 60 CM UNI 5,00 40,0000 200,00
SERROTE UTILITY 18" UNI 10,00 27,0000 270,00
SERROTE PODA 55 CM TIPO TUBARÃO UNI 10,00 22,0000 220,00
TESOURA PARA PODA UNI 5,00 10,0000 50,00
TESOURA CERCA VIVA UNI 2,00 18,0000 36,00
VASSOURA GARI UNI 10,00 16,0000 160,00
VASSOURA DE MESA UNI 10,00 5,0000 50,00
TELA DE SOMBREAMENTO 50% 3,00 MT MT 150,00 5,0000 750,00

Total: 11.782,60

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 27 DE MAIO DE 2019.

MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Indústria e Comércio


	DECRETO MUNICIPAL Nº 253/2019
	DECRETO MUNICIPAL Nº 254/2019
	          TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR...........
	TOTAL DA ANULAÇÃO.................................
	CONTRATADO: D. SO
	CNPJ nº 00.17

